
Řešení úpadku 
JUDr. Radim Chalupa, Ph.D. 



Způsob řešení úpadku 

 

 Způsobem řešení Způsobem řešení úpadkuúpadku  nebo  
    hrozícího úpadkuhrozícího úpadku dlužníka … se rozumí 
 a) konkurskonkurs, 
 b) reorganizacereorganizace, 
 c) oddluženíoddlužení a 
 d) zvláštní způsobyzvláštní způsoby řešení úpadkuřešení úpadku, které tento zákon stanoví pro určité 

subjekty nebo pro určité druhy případů. 
    nepatrný konkursnepatrný konkurs  a  
    řešení úpadku finančních institucířešení úpadku finančních institucí  
    ? moratorium? moratorium  
§ 4  



Rozhodnutí insolvenčního soudu o 
způsobu řešení úpadku 

• Konkurs nebo některý ze zvláštních způsobů řešení úpadku 
• rozhodnutí o prohlášení konkursu na majetek dlužníka 

("rozhodnutí o prohlášení konkursu") 

• Reorganizace 
• rozhodnutí o (povolení) schválení reorganizace  

• Oddlužení 
• rozhodnutí o (povolení)  schválení oddlužení. 

 



Řešení úpadku 

Podstatou řešení úpadku je přihlášení, přezkum a následné uspokojení zjištěných 
pohledávek 

1)Přihlášení1)Přihlášení pohledávekpohledávek  
2)Přezkum2)Přezkum pohledávekpohledávek  
 zjištěnízjištění pohledávekpohledávek nebo 
 popřenípopření pohledávekpohledávek  
3)Soupis3)Soupis majetkové podstatymajetkové podstaty  
4a)Zpeněžení 4a)Zpeněžení majetkové podstaty majetkové podstaty nebo  
4b)Jiné obstarání zdrojů4b)Jiné obstarání zdrojů  pro uspokojenípro uspokojení  pohledávekpohledávek  
5)Doplnění 5)Doplnění majetkové podstaty majetkové podstaty   
66)Uspokojení )Uspokojení pohledávekpohledávek  

 



Řešení úpadku 

Podstatou řešení úpadku je přihlášení, přezkum a následné uspokojení zjištěných 
pohledávek 

1)Přihlášení1)Přihlášení pohledávekpohledávek  
2)Přezkum2)Přezkum pohledávekpohledávek  
 zjištěnízjištění pohledávekpohledávek nebo 
 popřenípopření pohledávekpohledávek  
3)Soupis3)Soupis majetkové podstatymajetkové podstaty  
4a)Zpeněžení 4a)Zpeněžení majetkové podstaty majetkové podstaty nebo  
4b)Jiné obstarání zdrojů4b)Jiné obstarání zdrojů  pro uspokojenípro uspokojení  pohledávekpohledávek  
5)Doplnění 5)Doplnění majetkové podstaty majetkové podstaty   
66)Uspokojení )Uspokojení pohledávekpohledávek  

 



Způsoby řešení úpadku 

• Způsobem řešení úpadku nebo hrozícího úpadku dlužníka v 
insolvenčním řízení se rozumí 

• a) konkurs,              (zvláštní podoba – nepatrný konkurs) 

• b) reorganizace, 

• c) oddlužení a 

• d) zvláštní způsoby řešení úpadku, které tento zákon stanoví pro 
určité subjekty nebo pro určité druhy případů. 

• § 4 InsZ 

• Jde o taxativní výčet. 



Dělení způsobů řešení úpadku 

• Likvidační (konkurs, nepatrný konkurs, řešení úpadku 
finančních institucí) x sanační (reorganizace, 
oddlužení) 

• Univerzální (konkurs) x partikulární (reorganizace, 
oddlužení) 
 



Rozhodnutím insolvenčního soudu o 
způsobu řešení úpadku 

• Konkurs nebo některý ze zvláštních způsobů řešení úpadku 
• rozhodnutí o prohlášení konkursu na majetek dlužníka ("rozhodnutí o 

prohlášení konkursu") 

• Reorganizace 
• rozhodnutí o (povolení) schválení reorganizace  

• Oddlužení 
• rozhodnutí o povolení oddlužení. 

 



Uspokojení věřitele  
při řešení úpadku 

ZpeněženíZpeněžení majetkové podstatymajetkové podstaty 

  při konkursu, při oddluženípři konkursu, při oddlužení  

  

PlněníPlnění reorganizačního plánureorganizačního plánu   

  při reorganizacipři reorganizaci  

  

PlněníPlnění splátkového kalendářesplátkového kalendáře   

  při oddluženípři oddlužení  

 



Konkurs 

• Konkurs je  
• způsob řešení úpadku  

• spočívající v tom, že na základě rozhodnutí o prohlášení konkursu jsou zjištěné 
pohledávky věřitelů zásadně poměrně uspokojeny z výnosu zpeněžení 
majetkové podstaty  

• s tím, že neuspokojené pohledávky nebo jejich části nezanikají, pokud zákon 
nestanoví jinak. 

 

• Konkursem lze řešit úpadek typově jakéhokoliv subjektu. 



Reorganizace 

• Reorganizací se rozumí zpravidla  

• postupné uspokojování pohledávek věřitelů  

• při zachování provozu dlužníkova podniku,  

• zajištěné opatřeními k ozdravění hospodaření tohoto 
podniku  

• podle insolvenčním soudem schváleného reorganizačního 
plánu s průběžnou kontrolou jeho plnění ze strany věřitelů. 

• Původní pohledávky a zajišťovací práva jsou nahrazena – 
reorganizační plán 



Reorganizace 

• Reorganizací lze řešit úpadek nebo hrozící úpadek dlužníka, 
který je podnikatelem;  

• reorganizace se týká jeho podniku. 



Oddlužení 

ODDLUŽENÍ je SANAČNÍSANAČNÍ  

ZPŮSOB ŘEŠENÍ ÚPADKUZPŮSOB ŘEŠENÍ ÚPADKU, v němž 

jsoujsou  zjištěné pohledávky věřitelůzjištěné pohledávky věřitelů  

uspokojeny uspokojeny   

  --  POSTUPNĚ plněním splátkového POSTUPNĚ plněním splátkového kalendnářekalendnáře  nebo  

  --  JEDNORÁZOVĚ zpeněžením MP (zástav)JEDNORÁZOVĚ zpeněžením MP (zástav)  

Po splnění oddlužení  soud Po splnění oddlužení  soud osbobodíosbobodí  dlužníka od placení dlužníka od placení 
pohledávekpohledávek  

  

  



• Převzato z http://crefoport.cz/wp-
content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_
fin.pdf 



Nepatrný konkurs 

• O nepatrný konkurs jde, jestliže 
• dlužníkem je fyzická osoba, která není podnikatelem, nebo 

• nebyl zjištěn celkový obrat dlužníka podle zvláštního právního předpisu za 
poslední účetní období předcházející prohlášení konkursu přesahující 2 000 
000 Kč a dlužník nemá více než 50 věřitelů. 

 



• Převzato z http://crefoport.cz/wp-
content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_
fin.pdf 



• Převzato z http://crefoport.cz/wp-
content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_
fin.pdf 



Řešení úpadku finančních institucí 

• Úpadek 
• banky a spořitelního a úvěrového družstva poté, kdy zanikla licence nebo povolení 

podle zvláštních právních předpisů upravujících jejich činnosti, 
• zahraniční banky podnikající na území České republiky na základě jednotné licence 

podle zvláštního právního předpisu52), 
• pobočky zahraniční banky jiné než uvedené v písmenu b), 
• obchodníka s cennými papíry, 
• zahraničního obchodníka s cennými papíry poskytujícího investiční služby na území 

České republiky na základě povolení podle zákona upravujícího podnikání na 
kapitálovém trhu62), 

• pobočky zahraničního obchodníka s cennými papíry jiného než uvedeného v písmenu 
e), 

• povinných osob podle § 3 písm. b) a c) zákona o ozdravných postupech a řešení krize 
na finančním trhu. 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-182?text=oddlu%C5%BEen%C3%AD
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-182?text=oddlu%C5%BEen%C3%AD
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-182?text=oddlu%C5%BEen%C3%AD
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-182?text=oddlu%C5%BEen%C3%AD


Řešení úpadku finančních institucí 

•  Při postupu se použijí, není-li stanoveno jinak a jde-li o úpadek osob 
podle § 367 odst. 1 písm. a), c), d) a f) a osob podle § 367 odst. 1 
písm. g), bylo-li vůči nim uplatněno opatření k řešení krize podle 
zákona upravujícího ozdravné postupy a řešení krize na finančním 
trhu („opatření k řešení krize“), též ustanovení ostatních částí 
insolvenčního zákona a ustanovení ostatních hlav části druhé zákona, 
s výjimkou ustanovení upravujících moratorium, reorganizaci 
a oddlužení. 

 

• Vyskytují se zde specifika, a to vzhledem k povaze subjektů, jejichž 
úpadek má být řešen. 



Oddlužení 

• Oddlužení je sanačním způsobem řešení úpadku  
• fyzické osoby, která nemá dluhy z podnikání (s výjimkami) nebo  
• právnické osoby, která podle zákona není považována za podnikatele a současně nemá dluhy 

z podnikání. 
 

• Návrh na povolení oddlužení může podat toliko dlužník. 

 

• Jestliže dlužník splní řádně a včas všechny povinnosti podle schváleného 
způsobu oddlužení, vydá insolvenční soud usnesení, jímž dlužníka osvobodí od 
placení pohledávek, zahrnutých do oddlužení, v rozsahu, v němž dosud nebyly 
uspokojeny. 

 

• V roce 2018 požádalo o řešení úpadku oddlužením celkem 18 969 osob. Z toho 
bylo oddlužení povoleno v 18 178 případech. 



• Převzato z http://crefoport.cz/wp-
content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_
fin.pdf 



• Převzato z http://crefoport.cz/wp-
content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_
fin.pdf 



• Grafy převzaty z http://crefoport.cz/wp-
content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_fin.pdf (stav ke dni 2. 
3. 2019)  

http://crefoport.cz/wp-content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_fin.pdf
http://crefoport.cz/wp-content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_fin.pdf
http://crefoport.cz/wp-content/uploads/2019/01/TZ_Insolvence_2018_fin.pdf


 

 

 

Děkuji za pozornost. 


